
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 12/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

TOMÁS DIAS SANT´ANA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

ELSON ALVES DE MOURA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

ANTONIA SARAIVA ARAÚJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................... 4 

Ordem de Serviço Campus Tefé...............................................................................................31 

Portarias Reitoria.......................................................................................................................33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
           PORTARIA Nº 137 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

  CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor OZIEL DE SÁ DANTAS - 

TAE/PEDAGOGO, Matrícula Siape Nº 2207886, para assumir a Coordenação Geral de 

Ensino-CGE, código FG-01. 

 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

                     PORTARIA Nº 138 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

  CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 49/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO – 

Professor EBT/Zootecnia, Matrícula Siape 2240592, para nos afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de Coordenador de Extensão, Estágio e 

Egressos -– COEX/CTEFE - FG-02.   

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 
 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

           PORTARIA Nº 139 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

   

 CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a partir desta data, o servidor ANDERSON JOSÉ PAULO – 

Professor EBTT/Biologia, Matrícula Siape nº 1199548, CPF nº 014.366.704-11, de Substituto 

legal do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

DEPE/CTEFE. 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

                                                                Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

           PORTARIA Nº 140 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

   

 CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 46/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor OZIEL DE SÁ DANTAS – 

TAE/PEDAGOGO, Matrícula Siape Nº 2207886, para nos afastamentos, impedimentos legais 

ou regulamentares do titular, exercer o cargo de direção de Chefe do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE, código CD-04. 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 141- GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 597/2021 – 

PROEN/REITORIA, de 01 de outubro de 2021; 

 CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando Eletrônico nº 52/2021 – 

DEPE/TEFE, de 07 de novembro de 2021; 

 

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão local 

responsável pela matrícula dos novos alunos selecionados no Processo Seletivo Acadêmico 

Institucional – CPSAI local 2022.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

 

Servidor SIAPE Função na Comissão 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva 2192118 Presidente 

Christiane Gadelha de Vasconcelos 2299940 Vice-Presidente 

Erick Mick Oliveira da Silva 2221991        Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 1109088 Membro 

Paulo Roberto Nunes de Menezes 2193271 Membro 

Sebastião Luciano Nogueira 219388 Membro 

        

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 142- GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 51/2021 - 

DEPE/TEFE de 30 de novembro de 2021 

 

RESOLVE: 

 

1 - DISPENSAR a servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA – Professora EBTT- 

Siape 1972384, da função de Coordenadora de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e 

Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 06/12/2021; 

 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

  

                                                     Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

           Gabinete do Campus Tefé, 02 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 202 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 143- GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 51/2021 - 

DEPE/TEFE de 30 de novembro de 2021 

 

RESOLVE: 

 

1 – DESIGNAR, o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITOS – Professor 

EBT/Zootecnia, Matrícula Siape 2240592, na função de Coordenadora de Extensão, Estágio, 

Egressos, Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 06/12/2021; 

 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

  

                                                     Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

           Gabinete do Campus Tefé, 02 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 202 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 144- GDG/CTEF/IFAM, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 597/2021 – 

PROEN/REITORIA, de 01 de outubro de 2021; 

 

 CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando Eletrônico nº 52/2021 – 

DEPE/TEFE, de 07 de novembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o e-mail do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensa, de 09 

de novembro de 2021; 

 

 RESOLVE: 

I ALTERAR, a composição dos Membros da Comissão local responsável pela 

matrícula dos novos alunos selecionados no Processo Seletivo Acadêmico Institucional – 

CPSAI local 2022.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

 

Servidor SIAPE Função na Comissão 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva 2192118 Presidente 

Christiane Gadelha de Vasconcelos 2299940 Vice-Presidente 

Alfrans da Mata Batalha 2204485 Membro 

Cleuderson de Oliveira Batalha 1945867 Membro 

Erick Mick Oliveira da Silva 2221991 Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 1109088 Membro 

José Lima Moraes 1850063 Membro 

Paulo Roberto Nunes de Menezes 2193271 Membro 

Renata Gomes de Lima Melo 2336615 Membro 

Sebastião Luciano Nogueira 219388 Membro 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

        

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

           PORTARIA Nº 145 - GDG/CTFF/IFAM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o parágrafo 3º, do artigo 155, da Resolução nº 2 do Regimento 

Geral – IFAM - Conselho Superior, de 28/03/2011; 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 874 – GR/IFAM, de 08/07/2020, que institui as 

regras procedimentais acerca da autorização para o Trabalho Remoto dos servidores do IFAM 

durante o estado de emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente do 

coronavírus (COVID-19); 

 CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 44787 / 2021– CEATR/GR/IFAM/2021 – Comissão 

Especial de Análise do Trabalho Remoto, de 06 de dezembro de 2021. 

   

 RESOLVE: 

 I - AUTORIZAR o Trabalho Remoto, para o servidor FRANCISCO HERCULANO 

CARNEIRO DE SOUZA, Professor EBTT- SIAPE 2614212, no período de 30 (trinta) dias, a 

contar de 10 de dezembro de 2021. 

II – É de caráter obrigatório a entrega de relatório semanal das atividades remotas 

desenvolvidas, devidamente assinado pela servidor e chefia imediata ao Departamento de 

lotação.  

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de dezembro de 2021. 

 
 
 

                                                                                                           Elson Alves de Moura 

Diretor Geral substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

           PORTARIA Nº 146 - GDG/CTFF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTFF, de 14 

de dezembro de 2021, 

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4º Avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ANDERSON JOSÉ PAULO, matrícula SIAPE 

nº 1199548, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado 

no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através 

da PORTARIA Nº 005 - GDG/CTFF/IFAM, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Clever Gustavo de Carvalho Pinto 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

20/07/21 a 19/01/22 4º 

20/01/22 a 19/07/22 5º 

20/07/22 a 19/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 147 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTFF, de 14 

de dezembro de 2021, 

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor WILLIAN FUNKE, matrícula SIAPE nº 

3208797, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através da 

PORTARIA Nº 032 - GDG/TFF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Irene da Mata Cacheado do Nascimento 

05/10/21 a 04/04/22 3º 

05/04/22 a 04/10/22 4º 

05/10/22 a 04/04/23 5º 

05/04/23 a 04/10/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 148 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, de 

14 de dezembro de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA, 

matrícula SIAPE nº 1227574, ocupante do cargo de ocupante do cargo de Docente do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 043 - GDG/CTEF/IFAM, de 29 

de março de 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Francisco Herculano C. de Souza 

Membro:  Tatiana Gaion Malosso 

21/07/21 a 20/01/22 4º 

21/01/22 a 20/07/22 5º 

21/07/22 a 20/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 149 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, 

de 14 de dezembro de 2021; 

    

RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor JEAN CARLOS MATOS DE SOUSA, 

matrícula SIAPE nº 3161361, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 036 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO 

DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 
Membro:  Oziel de Sá Dantas  

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

. 

 

 

                                                       Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 150 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, 

de 14 de dezembro de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1972384, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 037 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO 

DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Ariomar Oliveira Cunha 

31/07/21 a 30/01/22 4º 

31/01/22 a 30/07/22 5º 

31/07/22 a 30/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 151 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, 

de 14 de dezembro de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor WILLISON EDUARDO OLIVEIRA 

CAMPOS, matrícula SIAPE nº 3162664, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 038 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 

DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Irene da Mata Cacheado do Nascimento  

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

                                                              Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 152 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

  
 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de junho de 

2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, 

de 14 de dezembro de 2021; 

 

 

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora SATIANA DA SILVA FONSECA, matrícula 

SIAPE nº 3162375, ocupante do cargo de Administradora, lotada no Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP do IFAM/Campus Tefé, constituída através da 

PORTARIA Nº 039 - GDG/TEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

05/08/21 a 04/02/22 4º 

05/02/22 a 04/08/22 5º 

05/08/22 a 04/02/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 153 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de julho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTEFE, 

de 14 de dezembro de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO, 

matrícula SIAPE nº 1075617, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 042 - GDG/CTFF/IFAM, de 29 de março de 

2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

Membro: Oziel de Sá Dantas 

20/07/21 a 19/01/22 4º 

20/01/22 a 19/07/22 5º 

20/07/22 a 19/01/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

                                                         Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 28 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

                   PORTARIA Nº 154 - GDG/CTFF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de 

junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 CONSIDERANDO a Resolução n.º 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, 

que dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução n.º 18 - CONSUP/IFAM, de 23 

de março de 2015;  

CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTFF, de 

14 de dezembro de 2021, 

  RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, matrícula 

SIAPE nº 1004515, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Gabriel Pinheiro Comptor 

Membro: Higson do Nascimento Vaz 

26/11/21 a 25/05/22 1º 

26/05/22 a 25/11/22 2º 

26/11/22 a 25/05/23 3º 

26/05/23 a 25/11/23 4º 

26/11/23 a 25/05/24 5º 

26/05/24 a 25/11/24 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

                                                         Elson Alves de Moura 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 155- GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 597/2021 – 

PROEN/REITORIA, de 01 de outubro de 2021; 

 CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando Eletrônico nº 52/2021 – 

DEPE/TEFE, de 07 de novembro de 2021; 

CONSIDERANDO o e-mail do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 

17 de dezembro de 2021;  

 RESOLVE: 

I ALTERAR, a composição dos Membros da Comissão local responsável pela 

matrícula dos novos alunos selecionados no Processo Seletivo Acadêmico Institucional – 

CPSAI local 2022.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

Servidor SIAPE Função na Comissão 

Renata Gomes de Lima Melo 2336615 Presidente 

Christiane Gadelha de Vasconcelos 2299940 Vice-Presidente 

Alfrans da Mata Batalha 2204485 Membro 

Cleuderson de Oliveira Batalha 1945867 Membro 

Erick Mick Oliveira da Silva 2221991 Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 1109088 Membro 

José Lima Moraes 1850063 Membro 

Paulo Roberto Nunes de Menezes 2193271 Membro 

Franciele de Oliveira Chagas 3261151 Membro 

Raimundo Nonato Munes  015.248.478.83 Membro 

Sebastião Luciano Nogueira 219388 Membro 

       Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
                                                     Gabinete do Campus Tefé, 17 de novembro de 2021. 

 

 

                                                       Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

           PORTARIA Nº 156 - GDG/CTFF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de 

junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 CONSIDERANDO a Resolução n.º 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, 

que dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução n.º 18 - CONSUP/IFAM, de 23 

de março de 2015;  

CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 42/2021 – CGP/CTFF, de 

14 de dezembro de 2021, 

  RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS, 

matrícula SIAPE nº 3261151, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Oziel de Sá Dantas 

Membro: Sebastião Sampaio de Queiroz 

Membro: Ariomar Oliveira da Cunha 

06/12/21 a 05/06/2022 1º 

06/06/22 a 05/12/2022 2º 

06/12/22 a 05/06/2023 3º 

06/06/23 a 05/12/2023 4º 

06/12/23 a 05/06/2024 5º 

06/06/24 a 05/12/2024 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

                                                         Elson Alves de Moura 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

           PORTARIA Nº 157 - GDG/CTFF/IFAM, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

            

 CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 150/2021 - PROPLAD/REIT, 

de 14 de dezembro de 2021; 

 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 02, de 22 de novembro de 2021; 

 CONSIDERANDO o encerramento do exercício financeiro de 2021 e abertura de 

2022; 

   

             RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA, Gestor Financeiro 

do IFAM Campus Tefé, Matrícula SIAPE Nº 1825345, como responsável pela análise e 

indicação dos empenhos emitidos em 2021 em restos a pagar para 2022, nos termos da 

legislação vigente. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

           PORTARIA Nº 158 - GDG/CTEF/IFAM, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

  CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2021 – 

DEPE/TEFE, de 24 de dezembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a servidora ADRIANA ARAÚJO BASTOS DE SOUZA – 

Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1138545, CPF nº 078.030.857-33, da Função de substituta 

Legal da Coordenação de Assistência ao Educando no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, Código FG-02, a contar de 27 

de dezembro de 2021. 

II – DESIGNAR, o Servidor ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA, TAE – 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2221991, para nos afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular, exercer a Função Gratificada de Coordenador de 

Assistência ao Educando, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – Campus Tefé, código FG-02, a contar de 27 de dezembro de 2021. 

 

 III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 28 de dezembro de 2021. 

 

 

 

                                                             Elson Alves de Moura  

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

27 

           PORTARIA Nº 159 - GDG/CTFF/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 
 

 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419/GR/IFAM de 07/03/2019;  

 CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000373/2021-54, de 26/11/2021; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 47534/2021-CPPD/TEFE, de 21/12/2021;  

  

 RESOLVE: 

  

I. CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALISTA, ao 

servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS – ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1004515, lotado no Campus Tefé, pelo 

título de Especialista em Educação Profissional e Tecnológica, obtido pela Faculdade de 

Educação São Luís, de acordo com Art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Os efeitos 

financeiros desta concessão retroagem a 29/11/2021.  

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

28 

           PORTARIA Nº 160 - GDG/CTFF/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 
 

 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419/GR/IFAM de 07/03/2019;  

 CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000388/2021-64, de 07/12/2021; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 47546/2021-CPPD/TEFE, de 21/12/2021;  

  

 RESOLVE: 

  

I. CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de DOUTORA, a 

servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS – ocupante do cargo de Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 3261151, lotada no Campus 

Tefé, pelo título de Doutorado em Agroquímica – Área de Concentração – Química Analítica, 

obtido pela Universidade Federal de Viçosa. De acordo com Art. 17 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012. Os efeitos financeiros desta concessão retroagem a 07/12/2021.  

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

29 

           PORTARIA Nº 161 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

CONSIDERANDO o teor do e-mail - DEPE/TEFE de 17 de dezembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor WILLIAN FUNKE, SIAPE nº 

3208797 – Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas, respondendo 

cumulativamente pelo expediente do Núcleo de Relação de Estágios e Egressos– NREE do 

Campus Tefé, para usufruto de férias; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços das coordenações;  
 

 RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA 

CHAGAS, professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 3261151, para responder cumulativamente 

pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas e Núcleo de 

Relação de Estágios e Egressos do Campus Tefé, a contar de 03 de janeiro de 2022 a 01 de 

fevereiro de 2022. Código FCC 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 31 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 162 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

  

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 597/2021 - PROEN/REITORIA, 

de 01 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 58/2021- DEPE/TEFÉ, de 29 

de novembro de 2021, 

 

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a composição dos Membros da Comissão de Heteroidentificação 

responsável pela aferição das autodeclarações dos cotistas (aferição de PPI – Preto, Pardo e 

Indígena) do Processo Seletivo Acadêmico Institucional (CPSAI) local, no âmbito do IFAM – 

Campus Tefé, com os seguintes integrantes:  

Servidor Matrícula SIAPE Função na Comissão 
Franciele de Oliveira Chagas 3261151 Presidente 

Nâncy Pinto Muniz 3254566 
Membro Priscilla Correia Carvalho 1190218 

 

 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
      Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
         Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 
 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

31 

ORDEM DE SERVIÇO 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 014 – GDG/CTFF/IFAM, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 
  

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de junho de 

2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

CONSIDERANDO a falha no fornecimento de energia do Campus desde o dia 22 de 

novembro de 2021, ocorrido por danos causados no transformador do prédio, o que levou as 

instalações elétricas do Campus a funcionar com apenas duas das três fazes; 

CONSIDERANDO que estamos impedidos de ligar os condicionadores de ar e a bomba 

que alimenta a caixa d’água do Campus; 

CONSIDERANDO que após todas as tratativas junto às instituições responsáveis pela 

substituição do transformador, não tivemos uma previsão para tal substituição; 

CONSIDERANDO ainda as recomendações contidas no Plano de Biossegurança do IFAM 

para o Enfrentamento da COVID-19 e Plano de Retorno do Campus Tefé; 

 RESOLVE: 

I - DETERMINAR a suspensão das aulas presenciais no âmbito do IFAM/Campus Tefé até 

o término do ano letivo; 

Parágrafo Único: Fica a cargo do Departamento de Ensino a possibilidade de 

atendimento aos alunos, desde que comunicado previamente e não ultrapasse 1h de duração; 

II – MANTER o revezamento do trabalho presencial com um quantitativo mínimo para 

atendimento de diligências que demandem a presença física em cada Departamento 

/Coordenação, conforme Ordem de Serviço N° 011 – GDG/CTEF/IFAM, de 22 de outubro de 

2021. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 02 de dezembro de 2021. 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________
__________ 

Elson Alves de Moura 
Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

32 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015 – GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutária que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 824-

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicado no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - CGTI-

TEFE de 07 de dezembro de 2021; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Goldema Francisco da Silva 

Oliveira – Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do Campus Tefé, matrícula 

SIAPE nº 2193270, para usufruto de férias; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de 

Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI/IFAM-CAMPUS TEFÉ; 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor WILLIAN FUNKE, Professor 

EBTT – História, matrícula nº SIAPE 3208797, para responder pelo expediente da 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI, pelo período de 24/11/2021 a 

21/12/2021, em que o titular estará ausente. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de dezembro de 2021. 

 

                    

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

33 

PORTARIAS REITORIA 

 
 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

34 

 
 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, Terça-feira, 04 de janeiro de 2022. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

36 

 

 

 

 

 


